
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS 

 

 

 

EDITAL  Nº  19/2024-CPPS/UFOPA,  DE  08  DE  ABRIL  DE  2024 

P R O C E S S O  S E L E T I V O  R E G U L A R  U N I F I C A D O  2024  ( PSR/ U F O P A  2024)  

A PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe 

confere a legislação vigente, resolve:  

1. Iniciar o período de manifestação de interesse, para candidatos não convocados na 

primeira chamada do PSR 2024 e que desejem continuar concorrendo às vagas 

remanescentes do EDITAL Nº 97/2023-CPPS/UFOPA, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2023. 

2. Os candidatos não chamados na primeira convocação que desejem continuar 

concorrendo às vagas remanescentes devem MANIFESTAR INTERESSE de participação 

na segunda convocação no endereço eletrônico https://psr2024.ufopa.edu.br/ 

prestando atenção ao período expresso no ANEXO I deste edital.   

3. A manifestação de interesse não garante ao candidato vaga na Ufopa.  

4. Os candidatos que não confirmarem interesse no prazo estipulado perderão 

automaticamente o direito a concorrer às vagas remanescentes, sendo indeferidos 

liminarmente os recursos interpostos nesse sentido. 

5. Ficam ratificadas as demais disposições do EDITAL Nº 97/2023-CPPS/UFOPA, DE 06 

DE DEZEMBRO DE 2023. 

6. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

Honorly Kátia Mestre Correa  
Pró-Reitora de Ensino de Graduação  

Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos  
 

 

 

 

 

https://psr2024.ufopa.edu.br/


 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ 
CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS SELETIVOS 

 

 

 

ANEXO I - CRONOGRAMA 

Manifestação de interesse para vagas remanescentes 
08/04 a 

30/04/2024 

Publicação do Edital de Habilitação  15/04/2024 

Início das aulas (2024.1) 17/06/2024 

 

 


